vale-transporte, que passou de R$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos) para R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos), 
conforme Decreto Municipal nº13.680/2015, representando um reajuste de, aproximadamente, 0,739336, passando o valor 
do contrato dos atuais R$ 576.712,08 (quinhentos e setenta e seis mil, setecentos e doze reais e oito centavos), para R$ 
580.975,92 (quinhentos e oitenta mil, novecentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos), com vigência retroativa 
a 07 de novembro de 2015. Parágrafo Único - Constitui ainda objeto do aditivo promover o reajuste do contrato em razão do 
aumento do salário mínimo, que passou de R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais), para R$ 880,00 (oitocentos e oitenta 
reais) e insalubridade de R$ 315,20 (trezentos e quinze reais e vinte centavos) para R$ 352,00 (trezentos e cinquenta e dois 
reais), com vigência retroativa a 1º de janeiro de 2016, passando o valor do contrato de R$ 580.975,92 (quinhentos e oitenta mil, 
novecentos e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos), para R$ 646.672,32 (seiscentos e quarenta e seis mil, seiscentos 
e setenta e dois reais e trinta e dois centavos), representando um reajuste de, aproximadamente, 11,307939, com vigência 
retroativa a 1º de janeiro de 2016;FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações;DATA 
DA ASSINATURA:26 de julho de 2016;